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CUSTOMS SAY HI จุลสารศุลกากร
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เจ้าของ
กรมศุลกากร

เลขที่ 1 ถนน สุนทรโกษา เขตคลองเตย กรุงเทพฯ 10110

ที่ปรึกษา
นายกฤษฎา จีนะวิจารณะ 

อธิบดีกรมศุลกากร
นายชูชัย อุดมโภชน์ 

ที่ปรึกษาด้านพัฒนาระบบสิทธิประโยชน์ทางศุลกากร
นายวิจักษณ์ อภิรักษ์นันท์ชัย 

ที่ปรึกษาด้านการพัฒนาและบริหารการจัดเก็บภาษี
นายชัยยุทธ ค�ำคุณ 

ที่ปรึกษาด้านพัฒนาระบบควบคุมทางศุลกากร
นายสรศักดิ์ มีนะโตรี

รองอธิบดี
นายกิตติ สุทธิสัมพันธ์

รองอธิบดี
นายบุญเทียม โชควิวัฒน

รองอธิบดี
นางชลิดา พันธ์กระวี 

รองอธิบดี

 บรรณาธิการบริหาร 
นายกรีชา เกิดศรีพันธ์ุ 

หัวหน้ากองบรรณาธิการ
นางสาวนัยรัตน์ พงศ์ศักดินนท์

ผู้ช่วยกองบรรณาธิการ 
นางสาวนันทพร ภาษิต

กองบรรณาธิการ 
ฝ่ายประชาสัมพันธ์ ส่วนสื่อสารองค์กร 

ส�ำนักบริหารกลาง กรมศุลกากร
นางสาวศรปวันพัสตร์ บุญเชิด นางจารุณี อามานนท์ 

นายธนวัฒน์ สินธุสุข นายประดิษฐ์ เพชรดา นางสาวบัณฑิตา ธาราภูมิ 
นางสาวอุษณี ชัยรัตน์ นายศรัณย์ ศรน้อย นางชลวรรณ สุขเมือง 

นายจเร อารีรักษ์ นางสาวอมราวดี ยอดสุวรรณ์ 
นางสาวศรัณญา จอมสวรรค์ นายนรินทร์ ชีวตระกูลชัย

ติดตามข่าวสารจาก
ฝ่ายประชาสมัพนัธ์ ส่วนสือ่สารองค์กร ส�ำนกับรหิารกลาง กรมศุลกากร

e-mail : prcustoms@gmail.com
โทรศัพท์ : 0-2667-7335
Facebook  : กรมศุลกากร : The Customs Department
Read online : www.customs.go.th
Customs Care Center : 1164
Line @ : @thaicustoms
Youtube Channel : www.youtube.com/theprcustoms

C o n t e n t s

กรีชา เกิดศรีพันธุ์
บรรณาธิการบริหาร

	 ส วั ส ดี ค รั บ  ใ น เ ดื อ น พ ฤ ษ ภ า ค ม  2 5 6 2  เ ป ็ น เ ดื อ น 
แห่งประวัตศิาสตร์ทีส่�ำคัญย่ิงอกีวันหนึง่ของปวงชนชาวไทย เนือ่งในวโรกาส 
สมเด็จพระ เจ ้าอยู ่หัวมหาวชิราลงกรณ บดินทรเทพยวรางกูร  
เสด็จ เถลิงถวัลยราชสมบั ติ เป ็นพระมหากษัตริย ์  รัชกาลที่  10  
ของประเทศไทย พร้อมท้ังเฉลิมพระปรมาภิไธย พระบาทสมเด็จพระวชิร- 
เกล้าเจ้าอยู่หวั พระมหากษัตรย์ิรชักาลที ่10 แห่งราชวงศ์จกัรอีย่างสมบรูณ์
ตามโบราณราชประเพณี  และทรงพระราชทานพระปฐมบรมราชโองการว่า 
“เราจะสืบสาน รักษา และต่อยอด และครองแผ่นดินโดยธรรม เพื่อประโยชน์
สขุแห่งอาณาราษฎรตลอดไป” สร้างความปลืม้ปีติแก่พสกนกิรทกุหมูเ่หล่า
เป็นอย่างยิ่ง 

	 กรมศุลกากร น�ำโดย นายกฤษฎา จีนะวิจารณะ อธิบดี 
กรมศุลกากร จัดพิธีถวายพระพรชัยมงคล เนื่องในโอกาสพระราชพิธี 
บรมราชาภิเษก พุทธศักราช 2562 โดยน�ำกล่าวค�ำถวายพระพร
ชัยมงคล เปิดกรวยดอกไม้สดถวายราชสักการะ และลงนามถวายพระพร 
หน้าพระบรมฉายาลักษณ์ และได้ปลูกต้นรวงผึ้งซึ่งเป็นต้นไม้ประจ�ำ 
รัชกาลที่ 10 เพื่อแสดงความจงรักภักดี และเฉลิมพระเกียรติในโอกาส 
อันเป็นมหามงคลของปวงชนชาวไทย โดยมีคณะผู้บริหาร ข้าราชการ 
พนักงานราชการ และลูกจ้างกรมศุลกากร ร่วมในพิธีฯ ณ กรมศุลกากร 
คลองเตย กรุงเทพมหานคร เมื่อวันที่ 7 พฤษภาคม 2562
 
	 ส�ำหรับเดือนนี้  กรมศุลกากร ยัง เ พ่ิมเทคโนโลยี ใหม ่ๆ  
ในการอ�ำนวยความสะดวกทางการค้าให้รวดเร็วย่ิงขึ้น ด้วยการเปิดตัว 
ระบบพิธีการศุลกากรอิเล็กทรอนิกส์ส�ำหรับการค้าชายฝั่ง (E-Coastal 
Trading System)  รวมถึงการเปิดด่านศุลกากรนครพนมแห่งใหม่  
ที่จะเสริมศักยภาพในการด�ำเนินของกรมศุลกากรให้มีประสิทธิภาพต่อไป
ในอนาคต 

“เราจะสืบสาน รักษา และต่อยอด 
และครองแผ่นดินโดยธรรม

 เพื่อประโยชน์สุขแห่งอาณาราษฎรตลอดไป”
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C o n t e n t s
จุลสารศุลกากร ปีที่ 27 ฉบับที่ 08 เดือน พฤษภาคม 2562

ศุลกากร เปิดอาคารด่านศุลกากรนครพนมแห่งใหม่
เตรียมพร้อมประตูการค้าสู่การพัฒนาเขตเศรษฐกิจพิเศษ

โครงการการระบบพิธีการศุลกากรอิเล็กทรอนิกส์ส�ำหรับ 
การค้าชายฝั่ง (E-Coastal Trading System)

มาตรการบังคับทางปกครองตามพระราชบัญญัติศุลกากร 
พ.ศ.๒๕๖๐
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Customs Message

กลุ่มจิตอาสากรมศุลกากร มอบเงิน และถุงผ้า 

ให้แก่ โรงพยาบาลขุนหาญ จ.ศรีสะเกษ 

เพื่อจัดซื้อเตียงและอุปกรณ์ทางการแพทย์ 

	 นายกฤษฎา จีนะวิจารณะ อธิบดีกรมศุลกากร 

พร้อมคณะผู้บริหาร เจ้าหน้าที่ศุลกากร และกลุ่มจิต

อาสากรมศุลกากร มอบเงินจ�ำนวน 1,000,000 บาท 	

ให้แก่ โรงพยาบาลขุนหาญ จ.ศรีสะเกษ เพ่ือจัดซื้อ

เตียงและอุปกรณ์ทางการแพทย์  พร้อมทั้งได้มอบถุงผ้า 

จ�ำนวน 300 ใบ เพ่ือใช้ในประโยชน์ของโรงพยาบาลฯ 	

โดยมี  นายคมป ์  สังข ์วงษ ์  นายอ�ำเภอขุนหาญ 	

พร้อมคณะเจ้าหน้าท่ีโรงพยาบาลขนุหาญ เป็นผู้รบัมอบ 	

ณ ห้องภาสกรวงศ์ อาคาร 1 กรมศุลกากร เมื่อวันท่ี 	

1 พฤษภาคม 2562

	 นายกฤษฎา จีนะวิจารณะ อธิบดีกรมศุลกากร  

ให้การต้อนรับ Australian Border Force (ABF),	

 Superintendent Wayne Moran และ Superintendent 

Nathern MINCHIN, A/g Counselor, ABF  ในโอกาส

เข้าเย่ียมคารวะท่านอธิบดี ณ ห้องรับรอง อาคาร 1  	

เมื่อวันที่ 1 พฤษภาคม 2562

กรมศุลกากรให้การต้อนรับคณะจาก 

Australian Border Force
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	 นายกฤษฎา จนีะวจิารณะ อธิบดกีรมศลุกากร ร่วมคณะผู้บรหิารกระทรวงการคลงั เฝ้าทูลละอองธุลีพระบาท 

พระบาทสมเด็จพระปรเมนทรรามาธิบดีศรีสินทรมหาวชิราลงกรณ พระวชิรเกล้าเจ้าอยู่หัว ในการพระราชพิธี	

บรมราชาภิเษก พุทธศักราช 2562 ณ พระที่นั่งอมรินทรวินิจฉัย เมื่อวันที่ 4 พฤษภาคม 2562

อธิบดีกรมศุลกากร ร่วมคณะผู้บริหารกระทรวงการคลัง เฝ้าทูลละอองธุลีพระบาท

 พระบาทสมเด็จพระปรเมนทรรามาธิบดีศรีสินทรมหาวชิราลงกรณ พระวชิรเกล้าเจ้าอยู่หัว

	 นายกฤษฎา จีนะวิจารณะ อธิบดีกรมศุลกากร 

นายชัยยุทธ ค�ำคุณ ที่ปรึกษาด้านพัฒนาระบบควบคุม

ทางศุลกากร พร้อมคณะ ให้การต้อนรับคณะหอการค้า

อเมริกันในประเทศไทย (AMCHAM Thailand) 	

ในโอกาสเข ้าเ ย่ียมคารวะและหารือกับศุลกากร 	

ณ กรมศุลกากร คลองเตย กรุงเทพฯ เมื่อวันที ่	

3 พฤษภาคม 2562

กรมศุลกากรให้การต้อนรับคณะจาก

 AMCHAM Thailand
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กรมศุลกากรจัดพิธีถวายพระพรชัยมงคลเนื่องในโอกาสพระราชพิธีบรมราชาภิเษก พุทธศักราช 2562

	 นายกฤษฎา จีนะวิจารณะ อธิบดีกรมศุลกากร 

เป็นประธานในพิธีถวายพระพรชัยมงคล เนื่องในโอกาส	

พระราชพิ ธีบรมราชาภิเษก พุทธศักราช 2562 	

โดยน�ำกล ่าวค�ำถวายพระพรชัยมงคล เป ิดกรวย

ดอกไม ้สดถวายราชสักการะ และลงนามถวาย

พระหน ้าพระบรมฉายาลักษณ์พระบาทสมเด็จ	

พระปรเมนทรรามาธิบดีศรีสินทรมหาวชิราลงกรณ	

พระวชริเกล้าเจ้าอยู่หวั และได้ปลกูต้นรวงผึง้ซึง่เป็นต้นไม้	

ประจ�ำรัชกาลที่  10 เ พ่ือแสดงความจงรักภักดี 	

และเฉลิมพระเกียรติในโอกาสอันเป ็นมหามงคล	

ของปวงชนชาวไทย โดยมีคณะผู้บริหาร ข้าราชการ 	

พนักงานราชการ และลูกจ้างกรมศุลกากร ร่วมในพิธี	

จ�ำนวนมาก  ณ กรมศลุกากร คลองเตย กรงุเทพมหานคร 	

เมื่อวันที่ 7 พฤษภาคม 2562
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	 นายบญุเทียม โชคววิฒัน รองอธิบดกีรมศลุกากร	

เป็นประธานกล่าวต้อนรับคณะเจ้าหน้าท่ีศุลกากร

จากประเทศในภูมิภาคแอฟริกาตะวันออก ได้แก่ 

สาธารณรฐัเคนยา สาธารณรฐับรุุนด ีสาธารณรฐัรวนัดา	

สหสาธารณรฐัแทนซาเนยี สาธารณรฐัยูกันดา ในโอกาส

เดินทางเข้าศึกษาดูงานเก่ียวกับการละเมิดทรัพย์สิน	

ทางปัญญา (IPR Benchmarking Study Visit) ระหว่าง	

วันที่ 7-10 พฤษภาคม 2562 ณ กรมศุลกากร คลองเตย 

กรุงเทพฯ 

คณะเจ้าหน้าที่ศุลกากรจากประเทศ

ในภูมิภาคแอฟริกาตะวันออก ศึกษาดูงาน เกี่ยวกับ

IPR Benchmarking Study Visit

กรมศุลกากรร่วมพิธีปลูกต้นรวงผึ้ง

พรรณไม้ประจ�ำรัชกาลที่ 10 

เนื่องในโอกาสพระราชพิธี

บรมราชาภิเษก พุทธศักราช 2562

	 นายกฤษฎา จีนะวิจารณะ อธิบดีกรมศุลกากร 

พร้อมคณะผู ้บริหารกรมศุลกากร ร่วมพิธีปลูกต้น

รวงผึ้ง พรรณไม้ประจ�ำรัชกาลที่ 10 เนื่องในโอกาส	

พระราชพิธีบรมราชาภิเษก พุทธศักราช 2562 โดยม	ี

นายประสงค์ พูนธเนศ ปลดักระทรวงการคลงั พร้อมคณะ	

ผูบ้รหิารสงักัดกระทรวงการคลงั เข้าร่วมงานจ�ำนวนมาก 

ณ บริเวณโถงวายุภักษ์ ชั้น 1 และบริเวณลานพระบรม-

ราชานุสาวรีย์รัชกาลที่ 5 กระทรวงการคลัง เมื่อวันท่ี 	

8 พฤษภาคม 2562
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	 นายชัยยุทธ ค�ำคุณ ที่ปรึกษาด้านการพัฒนา

ระบบควบคมุทางศลุกากร และคณะ เข้าร่วมการประชมุ 

Regional Heads of Customs Administration (RHCA) 

ครั้งที่ 20 ระหว่างวันที่ 7 - 10 พฤษภาคม 2562 ณ เมือง

โกช ิรฐัเกรละ สาธารณรฐัอนิเดยี รวมท้ังได้หารอืทวภิาคี

ร่วมกับ Mr. Pranab K. Das อธิบดีศุลกากรอินเดีย 	

Mr. Yungmoon KIM อธิบดีศุลกากรเกาหลี และ H.E. 

Dr. Kun Nhem อธิบดีศุลกากรกัมพูชา

การประชุม Regional Heads of 

Customs Administration 

	 นายกฤษฎา จีนะวิจารณะ อธิบดีกรมศุลกากร 

ให ้การต ้อนรับผู ้แทนจากหน ่วยงานปราบปราม

อาชญากรรมแห่งสหราชอาณาจักร (National Crime 

Agency : NCA) ประจ�ำประเทศไทย ในโอกาสเข้าเยี่ยม

คารวะและหารือเก่ียวกับความสัมพันธ์ระหว่างศุลกากร

ไทยกับ NCA ณ ห้องรับรอง อาคาร 1 กรมศุลกากร	

 เมื่อวันที่ 15 พฤษภาคม 2562

กรมศุลกากรให้การต้อนรับผู้แทนจาก

National Crime Agency ประจ�ำประเทศไทย

	 นายกฤษฎา จีนะวิจารณะ อธิบดีกรมศุลกากร	

ร ่ วมคณะ ผู ้ บ ริหา รกระทรวงการคลั ง  น� ำ โดย	

นายอภศิกัด์ิ ตนัตวิรวงศ์ รฐัมนตรว่ีาการกระทรวงการคลัง	

บั น ทึ ก เ ท ป ถ ว า ย พ ร ะ พ ร ชั ย ม ง ค ล ส ม เ ด็ จ

พระนางเจ้าสทุดิา พัชรสธุาพิมลลกัษณ พระบรมราชนิี 

เ น่ื อ ง ใ น โ อ ก า ส วั น เ ฉ ลิ ม พ ร ะ ช น ม พ ร ร ษ า 	

3 มิถุนายน 2562 ณ สถานีโทรทัศน์โมเดิร์นไนน์ทีว ี	

เมื่อวันที่ 23 พฤษภาคม 2562

กรมศุลกากรร่วมบันทึกเทปถวายพระพรชัยมงคล สมเด็จพระนางเจ้าฯ พระบรมราชินี 

ในโอกาสวันเฉลิมพระชนมพรรษา 3 มิถุนายน 2562
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	 นายกฤษฎา จีนะวิจารณะ อธิบดีกรมศุลกากร	

เป็นประธานในพิธีเปิด “โครงการจัดหน่วยแพทย์

เคลื่อนที่ และรับบริจาคโลหิตเฉลิมพระเกียรติ ”	

เน่ืองในโอกาสมหามงคลพระราชพิธีบรมราชาภิเษก 

พุทธศักราช 2562 ณ ห้องโถง อาคาร 1 กรมศุลกากร 

เมื่อวันที่ 21 พฤษภาคม 2562

โครงการจัดหน่วยแพทย์เคลื่อนที่และรับบริจาคโลหิตเฉลิมพระเกียรติ

เนื่องในโอกาสมหามงคลพระราชพิธีบรมราชาภิเษก พุทธศักราช 2562
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กิจกรรมเชื่อมความสัมพันธ์และพัฒนาศักยภาพ

การด�ำเนินงานของกรมศุลกากรและสื่อมวลชน 

(Press Tour 2019)

	 น า ย ก ฤ ษ ฎ า  จี น ะ วิ จ า ร ณ ะ  อ ธิ บ ด ี

กรมศุลกากร เป็นประธานในพิธีเปิดกิจกรรมเชื่อม

ความสัมพันธ์และพัฒนาศักยภาพการด�ำเนินงาน

ของกรมศลุกากรและส่ือมวลชน (Press Tour 2019) 

ซ่ึงจัดขึ้นระหว่างวันท่ี 24-25 พฤษภาคม 2562  

ณ โรงแรม Siam@Siam Design Hotel Pattaya 

จังหวัดชลบุรี
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บทบาทศุลกากรไทยกับการเตรียมความพร้อม
รับมือสินค้าพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์
(Cross-Border e-Commerce)

เรื่องโดย...นางสาวลลิตา  อรรถพิมล
ผู้อ�ำนวยการส่วนบริการศุลกากร 3 สสภ.
เลขานุการคณะท�ำงานเพิ่มประสิทธิภาพการให้บริการศุลกากร
ส�ำหรับการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ (e-Commerce) 

design by : freepik
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	 ด้วยรูปแบบการค้าในโลกปัจจุบันได้มีการเปล่ียนแปลงไปจากสมัยก่อนเป็นอย่างมาก เน่ืองจาก 
ความเจริญก้าวหน้าทางเทคโนโลยีและระบบการส่ือสารผ่านเครือข่ายอินเตอร์เน็ต (Internet Network)  
ส่งผลให้ผู้ซื้อและผู้ขายสามารถติดต่อสื่อสารกันได้ง่ายขึ้น แม้ว่าผู้ซื้อและผู้ขายจะอยู่ห่างกันคนละประเทศ
ก็ตาม อีกทั้งยังท�ำให้การซื้อขายสินค้าสามารถเข้าถึงบุคคลทั่วไปได้มากขึ้น ท�ำให้รูปแบบทางการค้า
เปลี่ยนแปลงจากการค้าแบบ Business to Business (B2B) เป็นการซื้อขายการค้าขายแบบ Business  
to Customer (B2C) โดยเฉพาะในรปูแบบการพาณชิย์อเิล็กทรอนิกส์ (Cross-Border e-Commerce) มากขึน้ 
และด้วยองค์การศุลกากรโลก (WCO) ได้เล็งเห็นผลกระทบต่อพิธีการศุลกากร การจัดเก็บภาษีอากร  
รวมถงึการควบคมุทางศลุกากรจากรปูแบบของการค้าท่ีเปลีย่นแปลงนี ้จงึได้มีการจดัประชมุ WCO Working 
Group on E-Commerce (WGEC) เพือ่ก�ำหนดกฎเกณฑ์เก่ียวกับ Cross-Border Electronic Commerce  
(e-Commerce) ให้เป็นหลักมาตรฐานสากล โดยให้ประเทศสมาชิกสามารถน�ำไปปรับใช้ภายในประเทศ 
ต่อไป

มาตรฐานสากล

	 WGEC ได้ร่วมกันก�ำหนดค�ำนิยามของ Cross-Border e-Commerce ไว้ว่า  “การพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ 
หมายความถึง ธุรกรรมการซื้อ-ขายที่กระท�ำด้วยระบบดิจิตอลผ่านเครือข่ายคอมพิวเตอร์ เช่น อินเตอร์เน็ต และเป็น
ผลให้เกิดการเคลือ่นย้ายของสนิค้า ซึง่ต้องผ่านพธิกีารทางศุลกากร” และได้มกีารก�ำหนดมาตรฐานเป็น Framework 
of Standards on Cross-Border e-Commerce1  เพื่อให้ประเทศสมาชิกในแต่ละประเทศสามารถน�ำไปปรับใช้ โดยได้
แบ่งออกเป็น 8 หลักการและ 15 มาตรฐาน ดังนี้

หลักการที่ 1 การส่งข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ล่วงหน้าและ
การบริหารความเสี่ยง(Advance Electronic Data and 

Risk Management)

	 - มาตรฐานที ่ 1 การด�ำเนินการเกีย่วกับกฎหมาย

ส�ำหรบัข้อมลูอเิลก็ทรอนกิส์ล่วงหน้า (Legal Framework 

for Advance Electronic Data)

	 - มาตรฐานที่ 2 การใช้มาตรฐานสากลส�ำหรับ

ข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ล่วงหน้า (Use of International 

Standards for Advance Electronic Data)

	 - มาตรฐานที่ 3 การบริหารความเสี่ยงเพ่ือการ

อ�ำนวยความสะดวกและการควบคุม (Risk Manage-

ment for Facilitation and Control)

	 - มาตรฐานที่ 4 การใช้เทคโนโลยีการตรวจ

สอบท่ีไม่ส่งผลกระทบต่อตัวสินค้า และการวิเคราะห์

ข้อมูล (Use of Non-Intrusive inspection technolo-

gies and Data Analytics) 

หลักการท่ี 2 การอ�ำนวยความสะดวกทางการค้า
และการด�ำเนินการอย่างเรียบง่าย (Facilitation and 	

Simplification)	 	

 1 www.wcoomd.org
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	 - มาตรฐานที่ 5 การด�ำเนินพิธีการศุลกากร

อย่างเรียบง่าย (Simplified Clearance Procedures)

	 - มาตรฐานที่ 6 การขยายกรอบแนวความคิด

เก่ียวกับ AEO ไปใช้กับการค้าพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์

ระหว่างประเทศ (Expanding the Concept of 	

Authorized Economic Operator (AEO) to 	

Cross-Border e-Commerce)	 	 	

	 หลักการที ่3 การจดัเก็บภาษทีีเ่ป็นธรรมและมี
ประสิทธิภาพ (Fair and Efficient Revenue Collection)	

	 	 	

	 - มาตรฐานท่ี 7 รูปแบบในการจัดเก็บภาษ ี

(Model of Revenue Collections)

	 - มาตรฐานที่ 8 การก�ำหนดราคาขั้นต�่ำของ

สินค้าที่ได้รับยกเว้นภาษี (De-minimis Value)

	 หลักการที ่4 ความปลอดภยัและความมัน่คง 
(Safety and Security) 

	 - มาตรฐานที่ 9 การป้องกันการค้าที่ฉ้อฉลและ

การค้าสินค้าผิดกฎหมาย (Prevention of Fraud and 

Illicit Trade)

	 - มาตรฐานที่ 10 ความร่วมมือและการแบ่งปัน

ข้อมูลระหว่างหน่วยงาน (Inter-Agency Cooperation 

and Information Sharing)

	 หลักการที่  5 ความร ่วมมือระหว ่างกัน 	
(Partnerships)

	 - มาตรฐานที่ 11 ความร่วมมือระหว่างภาครัฐ

และเอกชน (Public-Private Partnerships)

	 - มาตรฐานท่ี 12 ความร่วมมอืระหว่างประเทศ 

(International Cooperation)

	 หลักการที่ 6 การสร้างความรับรู้ทางสังคม 
และการสร้างความร่วมมือ (Public Awareness, 	

Outreach and Capacity Building)

	 - มาตรฐานที ่13 การสือ่สาร ความตระหนกัรูข้อง

สาธารณะชน (Communication, Public Awareness	

 and Outreach)

	 หลักการท่ี 7 การจัดเก็บข้อมูลและการ
วิเคราะห์ (Measurement and Analysis)

	 - มาตรฐานที่ 14 กลไกในการก�ำหนดการจัด

เก็บข้อมูล (Mechanism of Measurement)	

หลักการที่ 8 การใช้ประโยชน์จากเทคโนโลยีท่ีมี

การเปลี่ยนแปลง (Leveraging Transformative 	

Technology)

	 - มาตรฐานที่ 15 การค้นหาเทคโนโลยีและ

นวัตกรรมใหม่ (Explore Technological Developments	

 and Innovation)

design by : freepik

design by : freepik
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การน�ำเข้าสินค้าพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ โดยการน�ำเข้าแบบของเร่งด่วน
	 ส�ำหรับประเทศไทย การน�ำเข้าสินค้าพาณิชย์

อิเล็กทรอนิกส์ (Cross-Border e-Commerce) ด�ำเนิน

การผ่าน 2 ช่องทางหลักๆ ได้แก่ ทางไปรษณียภัณฑ์ 

(Postal Shipment) และแบบของเร ่งด ่วนทาง

อากาศยาน (Currier Express Consignment) โดยสถิติ

การน�ำเข้าทางไปรษณียภัณฑ์นั้นไม่มีตัวเลขท่ีชัดเจน 

เน่ืองจากระบบพิธีการศุลกากรเป็นแบบถุงไปรษณีย์

ซึ่งจะบรรจุรวมหีบห่อย่อยมาภายในและไม่มีข้อมูลใน

ระบบอิเล็กทรอนิกส์ ด�ำเนินการโดยระบบการขนส่ง

ของสหภาพไปรษณย์ีสากล แตกต่างกับการน�ำเข้าแบบ	

ของเร่งด่วนทางอากาศยาน ซึ่งก�ำหนดให้ทุกรายการ

สนิค้า (House Airway Bill) จะต้องแสดงข้อมลูชนดิสนิค้า 

พิกัดอตัราอากร และราคาเข้าสูร่ะบบอเิลก็ทรอนกิส์ของ

กรมศุลกากร ด�ำเนินการโดยผู้ประกอบการของเร่งด่วน	

ที่ ได ้ รับอนุมัติ จากกรมศุลกากรเท ่ านั้ น  ท� ำ ให 	้

กรมศุลกากรสามารถจัดเก็บสถิติตัวเลขของการน�ำ

เข ้าสินค้าพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ (Cross-Border	

e-Commerce) ผ ่านช ่องทางแบบของเร ่งด ่วน	

ทางอากาศยานได้ 

แผนภาพที่ 1 แสดงจ�ำนวนใบตราส่งหรือหีบห่อการการน�ำเข้าแบบของเร่งด่วน 

ส�ำหรับของที่มีราคาไม่เกิน 1,500 บาท/รายการ ทางส�ำนักงานศุลกากรตรวจสินค้าท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ
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แผนภาพที่ 2 แสดงมูลค่าการการน�ำเข้าแบบของเร่งด่วน 

ส�ำหรับของที่มีราคาไม่เกิน 1,500 บาท/รายการ ทาง ทางส�ำนักงานศุลกากรตรวจสินค้าท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ

จากสถติิข้างต้นพบว่า  การน�ำเข้าสินค้าพาณชิย์อิเล็กทรอนิกส์ (Cross-Border e-Commerce) ท่ีมีขนาดเลก็
และราคา CIF. ไม่เกิน 1,500 บาท/รายการ ได้รับยกเว้นอากรและภาษีมูลค่าเพิ่ม2  หรือที่เรียกว่าของเร่งด่วน 
ขาเข้า ประเภทท่ี 23  มีการน�ำเข้ามาในปริมาณท่ีเพิ่มสูงข้ึนอย่างก้าวกระโดด ปีงบประมาณ พ.ศ. 2562  
(6 เดือนแรก) มีจ�ำนวนการน�ำเข้าแล้วถึง 10,655,143 หีบห่อ (House Airway Bill) คิดเป็นมูลค่า 3,999.39 
ล้านบาท ซึ่งมากกว่าปริมาณการน�ำเข้าในปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ทั้งปี ท่ีมีจ�ำนวน 9,338,636 หีบห่อ  
คดิเป็นมูลค่า 3,581.50 ล้านบาท4  หากไม่มีผลกระทบจากปัจจยัอืน่ใด การค�ำนวณโดยหลักคณติศาสตร์คร่าวๆ  
จะคาดการณ์ได้ว่าการน�ำเข้าสินค้าพาณชิย์อิเล็กทรอนิกส์ (Cross-Border e-Commerce) ผ่านช่องทางแบบ
ของเร่งด่วนทางอากาศยานน่าจะเพิ่มสูงขึ้นกว่าเท่าตัวเป็นอย่างน้อยแน่นอน

 2 พระราชก�ำหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 ภาค 4 ประเภท 12 และประกาศกรมศุลกากรที่ 191/2561 ลงวันที่ 31 กรกฎาคม 2561
3ประกาศกรมศุลกากรที่ 130/2561 ลงวันที่ 8 พฤษภาคม 2561
4ระบบ E-Express กรมศุลกากร
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การรบัมือกับปรมิาณการน�ำเข้าและการส่งออกสนิค้าพาณชิยอเิล็กทรอนกิส์

	 ในการเตรียมความพร้อมในการรับมือกับ

สินค้าพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์น�ำเข้าของกรมศุลกากรนั้น	

กรมศุลกากรได ้ตระหนัก ถึงความเจริญเติบ โต	

แบบก้าวกระโดดของการน�ำเข้าและการส่งออกสินค้า

พาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ (Cross-Border e-Commerce	

จึงได้มีค�ำส่ังแต่งตั้งคณะท�ำงานเพ่ิมประสิทธิภาพ	

การให้บรกิารศลุกากรส�ำหรบัการพาณิชย์อเิลก็ทรอนิกส์

(e-Commerce)5มอบหมายให้ผู้อ�ำนวยการส�ำนักงาน	

ศุลกากรตรวจสินค ้ าท ่ าอากาศยานสุวรรณภูมิ	

เป็นหัวหน้าคณะท�ำงาน เพ่ือท�ำการศึกษาข้อมูลเก่ียว

กับสินค้าพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์อย่างรอบด้าน เพ่ือหา	

เครื่องมือหรือมาตรการมาใช้ในการพัฒนาปรับปรุง 

ระบบ ระเบียบพิธีการศุลกากรท่ีจะช่วยในการอ�ำนวย

ความสะดวกทางการค้า และการควบคุมทางศุลกากร	

ให้เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพตามมาตรฐานสากล 

	 จากการศกึษาของคณะท�ำงานฯ พบว่า หน่วยงาน	

ศุลกากรของนานาประเทศก็ต่างประสบปัญหาในการ

รับมือกับการเติบโตของการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส	์

ทีแ่ตกต่างกันไปตามบรบิทของแต่ละประเทศ อนัเป็นผล

มาจากปรมิาณการน�ำเข้าและการส่งออกสนิค้าพาณิชย์

อเิลก็ทรอนกิส์ (Cross-Border e-Commerce) ทีเ่พ่ิมสงูขึน้	

เป็นจ�ำนวนมาก ซึ่งก่อให้เกิดปัญหากับการศุลกากร 	

ทั้งในการอ�ำนวยความสะดวกทางด้านพิธีการศุลกากร 

การควบคมุทางศลุกากร การจดัเก็บอากร ภาษมีลูค่าเพ่ิม	

และภาษีอื่น ๆ รวมถึงการจัดเก็บสถิติทางการน�ำเข้า	

และการส่งออกที่แท้จริงด้วย 

	 เ ค รื่ อ ง มื อ ท า ง ศุ ล ก า ก รที่ จ ะ ใ ช ้ ใ น ก า ร

จัดการกับปริมาณการน�ำเข้าและการส่งออกสินค้า

พาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ในรูปแบบเดิมอาจไม่เพียงพอ 	

จงึจ�ำเป็นทีจ่ะต้องมกีารพัฒนาระบบพิธีการทางศุลกากร 

พร้อมกับการใช้เครื่องมือเพ่ืออ�ำนวยความสะดวกแก่	

เจ้าหน้าที่ศุลกากรในการปฏิบัติหน้าท่ีให้สอดรับกับ	

การเปลี่ยนแปลงในอนาคตนี้  ได้แก่

	 - ระบบฐานข้อมูล Big Data: เป็นระบบ
การจัดการฐานข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ โดยการเชื่อมโยง

ข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์จ�ำนวนมาก จากหลายแหล่งท่ีมา

ของข้อมลู น�ำมาประมวลผลเพ่ือประโยชน์ในการบรหิาร

จัดการ โดยน�ำข้อมูลเหล่าน้ันมาศึกษาและวิเคราะห ์

ท�ำให้ผู้ใช้ข้อมูลสามารถน�ำข้อมูลท่ีต้องการออกมาจาก

ฐานข้อมูลขนาดใหญ่ได้ ซึ่งเกินขีดจ�ำกัดของการจัดการ

ข้อมลูแบบเดมิๆ หากระบบของกรมศลุกากรสามารถเข้า

ถึงและรวบรวมข้อมูลท่ีมีประโยชน์ท้ังหมดที่เก่ียวข้อง

กับสินค้าตั้งแต่ต้นทางจนถึงปลายทาง และสามารถ	

น�ำข้อมูล Big Data น้ัน มาใช้ในการศึกษา วิเคราะห ์

และประมวลผล ย่อมเป็นประโยชน์แก่การบริหารจดัการ	

ทางด้านศุลกากรแก่การน�ำเข้าและการส่งออกสินค้า

พาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์เป็นอย่างยิ่ง

	 - เทคโนโลยีปัญญาประดิษฐ์ (Artificial  

Intelligence: AI): เป็นอีกหนึ่งเทคโนโลยีที่ก�ำลังได้
รับการพูดถึงเป็นอย่างมากในปัจจุบัน กล่าวคือเป็น

ระบบโปรแกรมคอมพิวเตอร์ท่ีถูกเขียนข้ึนให้มีความ

สามารถคล้ายคลึงกับมนุษย์ในการคดิด้วยตนเองได้ โดย

ผ่านการเรียนรู้ท่ีได้จากข้อมูลต่างๆ ในสภาพแวดล้อม	

อยู่ตลอดเวลา หรือท่ีเรียกว่า Machine Learning 	

ซึ่งเป็นการรวมศาสตร์ในแขนงต่าง ๆ เข้าด้วยกัน เช่น 

คณิตศาสตร์ สถิต ิตรรกศาสตร์ และคอมพิวเตอร์ เป็นต้น 

5ค�ำสั่งกรมศุลกากรที่ 557/2561 ลงวันที่  21 พฤศจิกายน 2561 ประกอบค�ำสั่ง

กรมศุลกากรที่ 403/2560 ลงวันที่ 20 กันยายน 2560
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เทคโนโลยี AI นี ้ได้ถูกน�ำมาใช้ประโยชน์ในทางศุลกากร

ของบางประเทศบ้างแล้ว เชน่ สาธารณรัฐประชาชนจีน 

โดยการน�ำเทคโนโลยีดังกล่าวมาปรบัใช้ในการวิเคราะห์

ข้อมูลการน�ำเข้าสินค้าเพ่ือการบริหารความเสี่ยง 	

รวมถึงการน�ำมาใช้ร่วมกับเทคโนโลยีการตรวจสอบ

สินค้าด้วยการ X-Ray เพื่อใช้ในการวิเคราะห์ภาพถ่าย 

X-Ray ซึง่ท�ำให้ศลุกากรสามารถตรวจสอบและคดัแยก

สินค้าที่เป็นของต้องห้าม ต้องก�ำกัด และสินค้าที่มีการ

ซุกซ่อนเพ่ือหลบเลี่ยงอากร โดยมีระบบการท�ำงานท่ี

รวดเร็ว แม่นย�ำ และมีประสิทธิภาพ

	 - เทคโนโลยีบล็อกเชน (Block Chain): 
คือเทคโนโลยีท่ีใช้การจัดเก็บข้อมูลธุรกรรมในระบบ

คอมพิวเตอร์ในรูปแบบรหัสท่ีผู ้เก่ียวข้องในห่วงโซ่

อุปทานของสินค้าสามารถเข้าถึงได้ โดยข้อมูลสามารถ

ถูกท�ำให้เป็นปัจจุบันได้ในทันทีที่มีการเปลี่ยนแปลง

ผ่านการท�ำธุรกรรม ทั้งนี้ ผู้ที่ไม่เกี่ยวข้องจะไม่สามารถ

เปลี่ยนแปลงแก้ไขข้อมูลดังกล่าวได้ ท�ำให้ผู้เก่ียวข้อง

ที่แท้จริงในห่วงโซ่อุปทานสินค้าเท่าน้ันท่ีจะสามารถ

ติดตามข้อมูลและการเปลี่ยนแปลงได้ตลอด ตั้งแต่

ต ้นทางจนถึงปลายทางของสินค้า Block Chain 	

เป็นประโยชน์อย่างมากต่องานศุลกากรในเรื่องของ

คุณภาพของข้อมูล (Data Quality) อันเก่ียวกับ	

ความถูกต้องและความน่าเชื่อถือของข้อมูล จากการท่ี	

ผู ้เก่ียวข้องในห่วงโซ่อุปทานสินค้ารวมถึงศุลกากร 

สามารถเข้าถึงข้อมูลเก่ียวกับรายละเอียดของสินค้า 

ชนิด ราคา ข้อมูลทุกอย่างเก่ียวกับธุรกรรมการซื้อขาย 

และสามารถติดตามตรวจสอบข้อมูลดังกล่าวได้ต้ังแต่

เริม่ต้นจนสนิค้ามาถึงปลายทาง ท�ำให้มัน่ใจได้ว่าข้อมลูมี

ความถูกต้องและเชือ่ถือได้ ซึง่หากกรมศลุกากรสามารถ

น�ำเทคโนโลยีดังกล่าวมาพัฒนาและปรับใช้ได้ จะเป็น

ประโยชน์อย่างย่ิงในการจัดเก็บอากร ภาษีมูลค่าเพ่ิม 	

และภาษีอื่ นๆ  รวมถึง ยั งสามารถป ้อง กันการ	

หลบเล่ียงภาษีอากร ในลักษณะการแบ่งธุรกรรม	

ค�ำส่ังซือ้เป็นรายการย่อย และการส�ำแดงราคาศลุกากร	

เป็นเท็จด้วย เป็นต้น

	 นอกจากน้ี กรมศุลกากรยังสนองรับนโยบาย

รัฐบาลปัจจุบัน เพ่ือต้องการให้ประเทศไทยเป็น

ศูนย์กลางในการกระจายสินค้า รวมถึงสินค้าพาณิชย์

อิเล็กทรอนิกส์ (e-Commerce) ทั้งที่เป็นสินค้าของไทย	

และสินค้าท่ีมาจากนานาประเทศ โดยรัฐบาลได้

ก�ำหนดให้เขตพ้ืนท่ีเศรษฐกิจพิเศษภาคตะวันออก 

(Eastern Economics Corridor : EEC) ได้แก่ จังหวัด

ชลบุรี ฉะเชิงเทรา และระยอง6  เป็นพ้ืนท่ีน�ำร่องทาง

เศรษฐกิจ โดยให้สิทธิพิเศษต่างๆ ส�ำหรับนักลงทุน 

อันรวมถึงสิทธิประโยชน์ทางภาษีศุลกากรและสิทธิ	

ในการลงทุนอื่นๆ ด้วย ซึ่งโครงการดังกล่าวได้รับความ

สนใจจากภาคเอกชนเป็นอย่างมาก รวมไปถึงธุรกิจ

พาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ (e-Commerce) สัญชาติจีน

ท่ีมีปริมาณการส่งออกสินค้าพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส ์

(e -Commerce)  มาก ท่ีสุดในโลก ณ ขณะนี ้	

โดยกรมศุลกากรได้มอบหมายให้คณะท�ำงานฯ ศึกษา

และจัดท�ำร่างประกาศกรมศุลกากรเพ่ือรองรับการ

ปฏิบัติพิธีการศุลกากรในเขตเศรษฐกิจพิเศษภาค

ตะวันออก โดยได้มีหารือร่วมกันระหว่างส�ำนักงาน

คณะกรรมการนโยบายเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก 

(EEC) และภาคเอกชนท่ีให้ความสนใจในการเข้าลงทุน

ในพ้ืนท่ี รวมถึงทุกหน่วยงานภาคในของกรมศุลกากร	

ในการจัดท� ำร ่ างระ เบียบฯ ตามกรอบอ�ำนาจ	

แห่งกฎหมายและตรงตามเป้าประสงค์ของรัฐบาล 	

และอ�ำนวยความสะดวกให้แก่ภาคเอกชนต่อไป

กรมศุลกากรยังสนองรับนโยบายรัฐบาล
ปัจจุบัน เพื่อต้องการให้ประเทศไทยเป็น
ศนูย์กลางในการกระจายสินค้า รวมถงึสินค้า
พาณชิย์อเิล็กทรอนิกส์ (e-Commerce)

6พระราชบัญญัติเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก พ.ศ. 2561
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ศุลกากร เปิดอาคารด่าน
ศุลกากรนครพนมแห่งใหม่
เตรียมพร้อมประตูการค้าสู่

การพัฒนาเขตเศรษฐกิจพิเศษ

	 อาคารท่ีท�ำการด่านศุลกากรนครพนมแห่งใหม ่

ตั้งอยู่บริเวณพ้ืนท่ี “โคกภูกระแตบ้านไผ่ล้อม” ต�ำบล

อาจสามารถ อ�ำเภอเมือง   จังหวัดนครพนม จ�ำนวน

เนื้อที่ 41 ไร่ 1 งาน 8 ตารางวา ซึ่งประกอบด้วยอาคาร

ที่ท�ำการด่านฯ สถานที่ตรวจปล่อยสินค้าด้วยระบบ

เอกซเรย์ อาคารเก็บรักษาของกลาง   และอาคารท่ีพัก

เจ้าหน้าที่ด่านฯ เริ่มก่อสร้างตั้งแต่ปีงบประมาณ 2558 

และเสร็จสิ้นในเดือนตุลาคม 2561 งบประมาณท้ัง

สิ้น 314,980,000 บาท ส�ำหรับด่านศุลกากรนครพนม	

แห่งใหม่ก่อสร้างขึ้นเพื่อรองรับการขยายตัวทางด้าน

การค้า การลงทุน และเพ่ือเตรียมพร้อมกับการเป็น

เขตเศรษฐกิจพิเศษ ส่งเสริมเศรษฐกิจการค้าชายแดน 	

และโลจิสติกส์ รวมถึงเป็นศูนย์รวมการให้บริการ 	

แบบเบ็ดเสร็จ ณ จุดเดียว (one stop service)  	

ด่านศุลกากรนครพนม มีเขตพ้ืนท่ีรับผิดชอบในจังหวัด

นครพนมและจังหวัดสกลนคร มีจุดผ่านแดนถาวร 2 จุด 

คอื ท่าเทยีบเรือการท่องเท่ียวเทศบาลเมอืงนครพนม และ

สะพานมิตรภาพไทย-ลาว แห่งที่ 3 (นครพนม-ค�ำม่วน)	

จุดผ่อนปรนทางการค้า 4 จุด คือ   จุดผ่อนปรนอ�ำเภอ

บ้านแพง จุดผ่อนปรนอ�ำเภอท่าอุเทน   จุดผ่อนปรน

บ้านหนาด จุดผ่อนปรนอ�ำเภอธาตุพนม และสนามบิน	

ศุลกากรอีก 1 จุด คือ สนามบินศุลกากรนครพนม 

นอกจากนี้ยังเป็นด่านฯ ที่มีความส�ำคัญต่อการค้า

ชายแดนและเป็นประตูทางการค้าระหว่างประเทศ

เพ่ือนบ้านของไทย ลาว เวียดนาม และจีน โดย

มีสินค้าน�ำเข ้าท่ีส�ำคัญ ได้แก่ กลุ ่มสินค้าวัตถุดิบ	

กึ่งส�ำเร็จรูป  สินค้าส่งออกที่ส�ำคัญ ได้แก่ พืชและ ผลไม้	

	 ส�ำหรับการจดังานสัมมนา “CUSTOMS 2019 : 

The Next to Beyond” ภายใต้หัวข้อเรือ่ง e-Bill Payment 

ซึง่บรรยายโดยนายกรชีา เกิดศรพัีนธ์ุ เลขานกุารกรม และ

เรือ่ง Pre-Arrival Processing โดยนางอาภาพรรณี แสงมกุดา 

ผูเ้ชีย่วชาญด้านมาตรฐานพิธีการศลุกากร ร่วมกันบรรยาย	

ให้แก่ผู ้ประกอบการและแขกผู ้มีเกียรติร ่วมรับฟัง	

ซึ่งท้ังสองเร่ืองดังกล่าวเป็นสองในสามมาตรการของ	

กรมศุลกากร ในการยกอันดับความยาก-ง่าย ในการ

ประกอบธุรกิจในประเทศไทยของธนาคารโลก ด้านการ

ค้าระหว่างประเทศ (Doing Business : Trading Across 

Border)  ในช่วงปี พ.ศ. 2561 – 2562  ทัง้นี ้กรมศุลกากร

ได้เปิดให้บริการ Pre-Arrival Processing ทางเรือ 	

และทางอากาศ ตัง้แต่ปี 2561 ทีผ่่านมา จากน้ันได้พัฒนา

ต่อยอดข้ึนเป็นพิธีการศลุกากรตรวจปล่อยสนิค้าบางส่วน 

(Partly) ส�ำหรับการน�ำของเข้าทางบก เพื่ออ�ำนวยความ

สะดวกให้แก่ผู้ประกอบการท่ีน�ำของเข้าจากต่างประเทศ

	 นอกจากน้ี กรมศุลกากรยังคงมุ่งมั่นในการท�ำ

หน้าท่ีปกป้องสงัคม พร้อมเน้นย�ำ้เจ้าหน้าท่ีศลุกากรร่วม

กันปฏิบตัหิน้าท่ีอย่างเตม็ความสามารถ เป็นก�ำลังส�ำคญั

ให้กับกรมศุลกากรรุดก้าวหน้า พัฒนาก้าวไกล ร่วมกัน

ส่งเสริมการพัฒนาเศรษฐกิจของประเทศ โดยยึดหลัก

ธรรมาภิบาลและความโปร่งใส และพร้อมอ�ำนวยความ

สะดวกทางการค้าให้แก่ประชาชนทัง้ไทยและสาธารณรฐั

ประชาธิปไตยประชาชนลาว 
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โครงการการระบบ
พิธีการศุลกากรอิเล็กทรอนิกส์

ส�ำหรับการค้าชายฝั่ง 
(E-Coastal Trading System)

	 โครงการระบบพิธีการศุลกากรอิเล็กทรอนิกส์

ส�ำหรับการค้าชายฝั่ง (E-Coastal Trading System)	

ถูกพัฒนาขึ้นเพ่ืออ�ำนวยความสะดวกให้แก่ผู้ประกอบ

การเรือค้าชายฝั ่ง ทั้งนี้ ผู ้ประกอบการฯ สามารถ

รายงานเรือเข้า-ออก และปฏิบัติพิธีการศุลกากรด้วย

ระบบอิเล็กทรอนิกส์ โดยไม่ต้องมาพบเจ้าหน้าท่ี

ศุลกากร และสามารถช�ำระค ่าธรรมเนียมต่างๆ 

เช่น ค่าประภาคาร ค่าธรรมเนียมปล่อยเรือ ผ่าน

ระบบ e-Bill Payment ซึ่งผู ้ประกอบการสามารถ

ช�ำระผ่านช่องทางการให้บริการได้หลายช่องทาง 

อาทิ Internet Banking, Mobile Application,	

ตู ้ATM รวมทั้ ง  การช�ำระผ ่านตัวแทนรับช�ำระ 	

(ร้านสะดวกซื้อ) ได้ทุกพื้นที่

	 “การค้าชายฝั่ง” คือ รูปแบบการขนส่งทาง

ทะเลจากท่าหน่ึงในราชอาณาจักรไปยังอีกท่าหน่ึง 

ภายในราชอาณาจักร ท่ีผ่านมาผู้ประกอบการเรือค้า

ชายฝั่งจะปฏิบัติพิธีการศุลกากรด้วยเอกสาร โดยย่ืน

ใบปล่อยสินค้าและใบปล่อยเรือ หรือ ใบแนบ 11 ต่อ

เจ้าหน้าที่ศุลกากร ณ ท่าเรือต้นทาง และเมื่อเรือเดิน

ทางถึงท่าปลายทาง ก็ต้องย่ืนเอกสารดังกล่าวต่อ	

เจ้าหน้าที่ศุลกากร ณ ท่าเรือปลายทาง เป็นผลให้ขั้น

ตอนการปฏิบัติพิธีการด้วยเอกสารน้ีไม่สะดวกต่อ	

ผู้ประกอบการเรือค้าชายฝั่ง ดังนั้น กรมศุลกากรจึงได้

พัฒนาระบบพิธีการศุลกากรอิเล็กทรอนิกส์ส�ำหรับการ

ค้าชายฝั่งหรือ e-Coastal Trading System เพื่อใช้ใน

การควบคุมและก�ำกับการขนส่งและเคลื่อนย้ายสินค้า

ด้วยระบบอิเล็กทรอนิกส์ขึ้น

	 E-Coastal Trading System สามารถช่วย

อ�ำนวยความสะดวกให้แก่ผู้ประกอบการท่าเทียบเรือ 

โดยสามารถทราบข้อมูลล่วงหน้าเก่ียวกับ น�้ำหนัก 

จ�ำนวนตู้สินค้าที่บรรทุกมากับเรือค้าชายฝั่ง รวมท้ัง 

สถานะของตู ้สินค้า เมื่อท�ำการบันทึกข้อมูลการรับ	

ตู้สินค้าแล้วส่งผลให้ลดขั้นตอนเก่ียวกับการตัดบัญชี	

ตู้สินค้าขาออกจากเดิม ด้วยการน�ำบัญชีตู้สินค้ามา

พบเจ้าหน้าที่ศุลกากร เพื่อตรวจสอบสถานะว่าตู้สินค้า

ใดอยู่ในข่ายจะต้องตรวจสอบโดยศุลกากร ก่อนที่จะ

น�ำไปรอการบรรทุกขึ้นเรือแม่เพ่ือไปยังต่างประเทศ	

และยังช่วยให้ผู้ประกอบการท่าเทียบเรือวางแผนจดัการ	

ตู้สินค้าได้อย่างมีประสิทธิภาพมากขึ้นด้วย

	 การน�ำระบบพิธีการอิเล็กทรอนิกส์น้ีมาใช ้	

จะสามารถแสดงให้เห็นได้ชัดเจนว่า ท�ำให้ลดข้ันตอน 

ลดระยะเวลาในการปฏิบัติพิธีการศุลกากร ลดการใช้

กระดาษ โดยการไม่เรียกรับส�ำเนาเอกสาร ใบปล่อย

สินค้าและปล่อยเรือ อีกท้ัง ระบบยังสามารถน�ำข้อมูล

จาก e-Coastal Trading System เชือ่มโยงกับ e-Export 

เพ่ือตัดบัญชีใบก�ำกับฯ หรือ E-Matching โดยถือเป็น	

การอ�ำนวยความสะดวกให้กับการขนส่งของผู้ประกอบ

การเรือค้าชายฝั ่ง ท่าเทียบเรือ และผู้ส่งออกแบบ	

ไร้เอกสาร ซึ่งน่าจะเป็นเครื่องมือหน่ึงท่ีส่งผลให้ล�ำดับ

ความยากง่ายในการประกอบธุรกิจในประเทศไทย 

(Ease of Doing Business) ของธนาคารโลก ดีขึ้นทาง

หนึ่งด้วย



มาตรการบังคับทางปกครอง
ตามพระราชบัญญติัศลุกากร พ.ศ.๒๕๖๐

	 พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ.๒๕๖๐ เป็นกฎหมายภาษีอากรซ่ึงถือเป็นกฎหมายมหาชน  
คือ กฎหมายว่าด้วยความสัมพันธ์ระหว่างเอกชนกับรัฐท่ีอาศัยอ�ำนาจมหาชนในการจัดเก็บภาษี
อากรจากประชาชนเพ่ือน�ำรายได้ ไปใช้ในกิจการอันมีวัตถุประสงค์ในทางสาธารณะ และเพ่ือให้บรรลุ
วตัถปุระสงค์ของกฎหมายภาษีอากรในฐานะท่ีรฐัเป็นฝ่ายปกครองมีฐานะเหนือเอกชน จงึมีการใช้อ�ำนาจ
มหาชนเข้ามาด�ำเนินการ ท้ังน้ีเน่ืองจากเหตผุลท่ีผลประโยชน์ส่วนรวมต้องอยู่เหนือผลประโยชน์ส่วนตน 
จงึมีการก�ำหนดบทลงโทษท้ังทางอาญา ทางแพ่งและทางปกครองเพือ่บังคบัให้เกิดผลประโยชน์ส่วนรวม 
ในการน�ำเงินภาษีมาใช้เพื่อประโยชน์ส่วนรวมในกิจการสาธารณะและการพัฒนาประเทศ

	 พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ.๒๕๖๐   ได้

ก�ำหนดหลักการเก่ียวกับการจดัเก็บอากร ให้ผูน้�ำของเข้า

หรอืผูส่้งของออกมหีน้าทีเ่สยีอากรเมือ่ได้ย่ืนใบขนสินค้า

ต่อพนักงานศุลกากรและพนักงานศุลกากรได้รับและ

ออกเลขที่ใบขนสินค้าแล้ว๑ เมื่อพนักงานศุลกากรพบว่า	

ผูม้หีน้าท่ีเสยีอากรไม่เสยีอากรหรอืเสยีอากรไม่ครบถ้วน 

พนักงานศุลกากรมีอ�ำนาจประเมินอากรตามพระราช

บัญญัติน้ีและตามกฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราศุลกากร๒   

เมื่อประเมินอากรแล้ว พนักงานศุลกากรจะต้องส่งแบบ

แจ้งการประเมินอากรให้แก่ผู้น�ำของเข้าหรือผู้ส่งของ

ออกภายในก�ำหนดเจด็วันนับแต่วันท่ีประเมนิอากรเสรจ็  

ผูน้�ำของเข้าหรอืผูส่้งของออกต้องเสยีอากรให้ครบถ้วน

ภายในก�ำหนดสามสิบวันนับแต่วันท่ีได้รบัแบบแจ้งการ

ประเมินอากร๓ ผู้น�ำของเข้าหรือผู้ส่งของออกมีสิทธิ

อุทธรณ์การประเมินอากร ต่อคณะกรรมการพิจารณา

อุทธรณ์ภายใน
๑ ดู พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ.๒๕๖๐ มาตรา ๑๓   
๒ ดู พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ.๒๕๖๐ มาตรา ๑๙  
๓ ดู พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ.๒๕๖๐ มาตรา ๒๐  

โดย...ปิยฉัตร  กุลรักษา
นิติกรช�ำนาญการพิเศษ  

รักษาการในต�ำแหน่งผู้เชี่ยวชาญด้านกฎหมายและระเบียบพิธีการศุลกากร

design by : freepik
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ก�ำหนดสามสบิวันนบัแต่วันทีไ่ด้รบัแบบแจ้งการประเมนิ

อากร๔  การอุทธรณ์การประเมินอากรไม่เป็นเหตุทุเลา

การเสียอากรตามทีพ่นกังานศลุกากรประเมนิไว้ เว้นแต่	

ผู ้อุทธรณ์ได้รับอนุญาตจากอธิบดีให้รอค�ำวินิจฉัย

อุทธรณ์หรือค�ำพิพากษาถึงที่สุด๕  

	 เน่ืองจากการประเมินอากรเป็นการใช้อ�ำนาจ

ของพนักงานศุลกากร โดยอาศัยอ�ำนาจตามพระราช

บัญญัติศุลกากร พ.ศ.๒๕๖๐ และพระราชก�ำหนดพิกัด

อัตราศุลกากร พ.ศ.๒๕๓๐ เพ่ือก่อให้เกิดนิติสัมพันธ์

ในการบังคับกับผู้น�ำของเข้าหรือผู้ส่งของออกที่มีหน้าที่	

เสียอากรด้วยการแสดงเจตนาฝ่ายเดียวโดยการออก	

ค�ำสัง่เรยีกให้ช�ำระค่าอากรอันเป็นการกระทบต่อสทิธิใน

ทรัพย์สินของประชาชน การประเมินอากรจึงเป็นค�ำสั่ง

ทางปกครองที่ก�ำหนดให้ใช้เงิน ดังนั้น หากครบก�ำหนด

สามสิบวันนับแต่วันที่ได้รับแบบแจ้งการประเมินอากร 

ผู้น�ำของเข้าหรือผู้ส่งของออกไม่ช�ำระอากรให้ครบถ้วน

จะเป็นหนีอ้ากรค้างช�ำระ ซึง่อธิบดกีรมศลุกากรมอี�ำนาจ

บังคับให้ผู้น�ำของเข้าหรือผู้ส่งของออกช�ำระอากรที่ค้าง

ได้ตามที่กฎหมายก�ำหนดโดยไม่ต้องน�ำคดีไปฟ้องร้อง

ต่อศาล 

	 หลกัการทางกฎหมายเก่ียวกับการบังคบั
ทางปกครอง

	 การท� ำ ให ้กฎหมายเ กิดความศักดิ์ สิ ท ธ์ิ	

และประชาชนเคารพเชื่อฟังปฏิบัติตามกฎหมายจึง

ต้องมีสภาพบังคับ และเพ่ือให้สภาพบังคับมีผลในทาง

ปฏิบัติจึงมีการกระบวนการใช้มาตรการบังคับ ได้แก ่

การบังคับคดี ซึ่งเป็นกระบวนการที่องค์กรตุลาการ

ใช้อ�ำนาจรัฐในการบังคับให้เป็นไปตามค�ำพิพากษา 	

แต่เนื่องจากการบังคับคดีโดยองค์กรตุลาการมีขั้นตอน

และกระบวนการท่ียุ่งยากสลับซับซ้อน ประกอบกับ

ศาลมีคดีที่จะต้องพิจารณาเป็นจ�ำนวนมาก จึงท�ำให้

การด�ำเนินการบังคับคดีโดยศาลมีความล่าช้าและ	

บางคดีมีทุนทรัพย์น้อยไม่คุ้มค่ากับค่าใช้จ่ายในการ

ด�ำเนินคดี และด้วยเหตุผลความจ�ำเป็นในการด�ำเนิน

งานทางปกครองซึ่งต้องการการแก้ไขปัญหาท่ีรวดเร็ว

ทนัต่อเหตกุารณ์และความต่อเน่ืองในการด�ำเนนิภารกิจ

ทางปกครองเพ่ือตอบสนองและคุ ้มครองประโยชน์

สาธารณะได้อย่างทันท่วงที ดังน้ัน ในกรณีท่ีผู้มีหน้าที่

ท่ีจะต้องปฏิบตัติามค�ำสัง่ทางปกครองฝ่าฝืนหรือละเลย

ไม่ปฏิบตัติามค�ำส่ังทางปกครอง กฎหมายจงึได้บญัญัติ

ให้องค์กรฝ่ายปกครองในฐานะท่ีเป็นผู้ด�ำเนินกิจการ

ของรัฐเพ่ือประโยชน์สาธารณะมีอ�ำนาจบังคับการให้

เป็นไปตามค�ำสั่งทางปกครองได้เอง โดยไม่ต้องผ่าน

กระบวนการทางศาลก่อน

	 มาตรการบังคับทางปกครองตามค�ำสั่ง
ทางปกครองที่ก�ำหนดให้ใช้เงิน 

	 ค� ำ ส่ั งทางปกครอง ท่ีก� ำหนดให ้ ใ ช ้ เ งิ น 	

คือค�ำส่ังทางปกครองท่ีก�ำหนดให้ผู้รับค�ำส่ังทางปกครอง	

ช�ำระเงนิ เช่น ค่าธรรมเนียม ค่าบ�ำรุง เบี้ยปรับ ค่าปรับ

ทางปกครอง ค่าบริการต่างๆ เงินสมทบหรือเงินอ่ืนใด

ท่ีกฎหมายก�ำหนดให้ประชาชนมีหน้าท่ีต้องช�ำระ หรือ	

เจ้าหน้าที่มีอ�ำนาจตามกฎหมายท่ีจะสั่งให้ประชาชน

ช�ำระการบังคับการให้เป็นไปตามเจตนารมณ์หรือ

เพ่ือให้บรรลุวัตถุประสงค์ของค�ำสั่งทางปกครองท่ีมี

ลักษณะเป็นการก�ำหนดให้ผู ้รับค�ำสั่งทางปกครอง

ช�ำระเงินต่างๆ หรือท่ีเรียกกันในกฎหมายแพ่งและ

พาณิชย์ว่า “หนี้เงิน” เมื่อถึงก�ำหนดการช�ำระเงิน	

ดังกล่าวแล้ว หากผู้รับค�ำสั่งฝ่าฝืนไม่ยอมปฏิบัติตาม

ค�ำส่ัง กล่าวคือเพิกเฉยไม่ช�ำระเงินต่าง ๆ ดังกล่าว

หรือช�ำระเงินไม่ถูกต้องหรือไม่ครบถ้วนก็ให้อ�ำนาจ	

เจ้าหน้าท่ีฝ่ายปกครองใช้มาตรการบังคับทางปกครอง

เพ่ือให้เป็นไปตามค�ำส่ังทางปกครอง โดยวิธีการยึด

หรืออายัดของผู ้นั้นออกขายทอดตลาดน�ำเงินมา	

ช�ำระหนี้ตามค�ำสั่งนั้นโดยไม่จ�ำต้องให้ศาล ออกค�ำสั่ง๖	

ซึ่ ง การ ใช ้ อ� ำนาบั งคั บทางปกครองลั กษณะนี	้

๔ ดู พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ.๒๕๖๐ มาตรา ๓๗  
๕ ดู พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ.๒๕๖๐ มาตรา ๓๘   
๖ พระราชบญัญัติวิธีปฏิบตัริาชการทางปกครอง พ.ศ.๒๕๓๙ มาตรา ๕๗ วรรคแรก  ค�ำสัง่
ทางปกครองที่ก�ำหนดให้ผู้ ใดช�ำระเงิน ถ้าถึงก�ำหนดแล้วไม่มีการช�ำระโดยถูกต้องครบถ้วน 
ให้เจ้าหน้าที่มีหนังสือเตือนให้ผู้นั้นช�ำระภายในระยะเวลาที่ก�ำหนดแต่ต้องไม่น้อยกว่าเจ็ดวัน 
ถ้าไม่มีการปฏิบัติตามค�ำเตือน เจ้าหน้าที่อาจใช้มาตรการบังคับทางปกครองโดยยึดหรือ
อายัดทรัพย์สินของผู้นั้นและขายทอดตลาดเพื่อช�ำระเงินให้ครบถ้วน
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๗ ดู พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ.๒๕๓๙ มาตรา ๖๓
๙ พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ.๒๕๖๐ มาตรา ๒๓  ในกรณีที่ผู้น�ำของเข้าหรือผู้ส่งของ
ออกค้างช�ำระค่าอากร ให้อธิบดีมีอ�ำนาจกักของที่ผู้นั้นน�ำเข้าหรือส่งออกและก�ำลังผ่าน
พธีิการศุลกากร หรืออยูใ่นความก�ำกับตรวจตราของศุลกากรได้จนกว่าผูน้�ำของเข้าหรอื
ผู้ส่งของออกจะเสียอากรที่ค้างให้ครบถ้วน และถ้าไม่เสียภายในก�ำหนดสามสิบวันนับแต่
วันที่กักของนั้น ให้อธิบดีมีอ�ำนาจสั่งให้น�ำของนั้นออกขายทอดตลาดได้
	 เงนิที่ได้จากการขายทอดตลาดตามวรรคหนึง่ ให้หกัใช้ค่าอากรทีค้่างช�ำระ 
ค่าอากรส�ำหรับของที่ขายทอดตลาด ค่าเก็บรักษา ค่าขนย้าย หรือค่าภาระติดพันอย่าง
อืน่ทีค้่างช�ำระแก่กรมศุลกากร รวมทัง้ค่าภาษอีากรตามกฎหมายอืน่ก่อน เหลอืเท่าใดให้
ใช้ค่าภาระติดพนัต่าง ๆ  ทีต้่องช�ำระแก่ผูเ้ก็บรักษาและผูข้นส่งทีน่�ำของทีข่ายทอดตลาดนัน้
เข้ามา ตามล�ำดับ เมื่อได้หักใช้เช่นนี้แล้วยังมีเงินเหลืออยู่อีกเท่าใดให้คืนแก่เจ้าของ แต่เมื่อ
พ้นก�ำหนดหกเดอืนนบัแต่วันขายทอดตลาดแล้ว เจ้าของไม่มาเรียกคืนให้เงนิทีเ่หลืออยูน่ัน้
ตกเป็นของแผ่นดิน

จะเรยีกว่า “มาตรการบงัคบัทางปกครอง” ทัง้น้ี มาตรการ

บังคับทางปกครอง อาจบัญญัติไว้ในกฎหมายเฉพาะ

ซึ่งส ่วนใหญ่จะเป ็นกฎหมายเก่ียวกับการจัดเก็บ	

ภาษอีากร เช่น ประมวลรษัฎากร กฎหมายภาษบี�ำรุงท้อง

ที่ กฎหมายภาษีสรรพสามิต  กฎหมายศุลกากร เป็นต้น 

หรือกรณีกฎหมายเฉพาะมิได้ก�ำหนดมาตรการบังคับ

ทางปกครองไว้หรือมาตรการบังคับน้ันมีลักษณะที่จะ

เกิดผลน้อยกว่ามาตรการบังคับตามกฎหมายวิธีปฏิบัติ

ราชการทางปกครอง หน่วยงานทางปกครองก็อาจด�ำเนิน

การใช้มาตรการบังคับทางปกครองโดยปฏิบัติตาม

หมวด ๒ ส่วนที ่๘ แห่งพระราชบญัญัตวิิธีปฏิบตัริาชการ	

ทางปกครอง พ.ศ.๒๕๓๙ ๗

	 ม า ต ร ก า ร บั ง คั บ ท า ง ป ก ค ร อ ง ต า ม 
พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ.๒๕๖๐

	 พระราชบญัญัติศลุกากร พ.ศ.๒๕๖๐ ได้ก�ำหนด

ให้อธิบดีกรมศุลกากรมีอ�ำนาจด�ำเนินการใช้มาตรการ

บังคับทางปกครองกับผู้น�ำของเข้าหรือผู ้ส่งของออก

ช�ำระอากรที่ค้าง โดยไม่ต้องน�ำคดีไปฟ้องร้องต่อศาลได้  	

๒ มาตรการ โดยจะต้องด�ำเนนิการใช้มาตรการบงัคบัทาง

ปกครองตามล�ำดับที่กฎหมายก�ำหนด ดังนี้ 

	 ๑. การกักของที่ผู้น�ำของเข้าหรือผู้ส่งของ
ออกท่ีค้างช�ำระอากรก�ำลังผ่านพิธีการศุลกากร  
หรืออยู่ในความก�ำกับตรวจตราของศุลกากร 
	 เมื่อผู ้น�ำของเข้าหรือผู ้ส่งของออกค้างช�ำระ

อากร กฎหมายได้ก�ำหนดให้อธิบดีมีอ�ำนาจกักของท่ีผู้

นัน้น�ำเข้าหรอืส่งออกและก�ำลงัผ่านพิธีการศลุกากร หรอื

อยู่ในความก�ำกับตรวจตราของศุลกากรได้จนกว่าผู้น�ำ

ของเข้าหรือผู้ส่งของออกจะเสียอากรท่ีค้างให้ครบถ้วน 	

และถ้าไม่เสียภายในก�ำหนดสามสิบวันนับแต่วันท่ีกัก

ของนั้น ให้อธิบดีมีอ�ำนาจสั่งให้น�ำของน้ันออกขายทอด

ตลาดได้ เงินที่ได้จากการขายทอดตลาด กฎหมายได้

ก�ำหนดวิธีการหักใช้เป็นค่าอากรท่ีค้างช�ำระ ค่าอากร

ส�ำหรับของท่ีขายทอดตลาด ค่าเก็บรักษา ค่าขนย้าย 

หรือค่าภาระติดพันอย่างอื่นที่ค้างช�ำระแก่กรมศุลกากร 	

รวมทั้งค่าภาษีอากรตามกฎหมายอื่นก่อน เหลือเท่าใด

ให้ใช้ค่าภาระติดพันต่าง ๆ ที่ต้องช�ำระแก่ผู้เก็บรักษา

และผู้ขนส่งท่ีน�ำของท่ีขายทอดตลาดน้ันเข้ามาตาม

ล�ำดับ เมื่อได้หักใช้เช่นนี้แล้วยังมีเงินเหลืออยู่อีกเท่าใด

ให้คืนแก่เจ้าของโดยเจ้าของต้องมาเรียกคืน แต่เมื่อพ้น

ก�ำหนดหกเดอืนนับแต่วันขายทอดตลาดแล้วถ้าเจ้าของ

ไม่มาเรียกคืนให้เงินที่เหลืออยู่นั้นตกเป็นของแผ่นดิน๘ 

	 ๒. การยึดหรืออายัด และขายทอดตลาด
ทรัพย์สินของผู้ค้างช�ำระอากร
	 ใ น ก า ร บั ง คั บ ค ่ า อ า ก ร ที่ ค ้ า ง ช� ำ ร ะ 	

หากกรมศุลกากรได้ด�ำเนินการใช้มาตรการบังคับ	

ตามมาตรา ๒๓ โดยการกักของ และขายทอดตลาด

ของที่ผู้ค้างช�ำระอากรก�ำลังผ่านพิธีการศุลกากร หรือ

อยู่ในความก�ำกับตรวจตราของศลุกากรแล้ว ยังไม่ได้รบั	

ค่าอากรหรือได้รับไม่ครบถ้วน อธิบดมีอี�ำนาจใช้มาตรการ

บงัคบัทางปกครองในล�ำดบัถัดมา คอืการสัง่ยึดหรอือายัด 	
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และขายทอดตลาดทรัพย ์สินของผู ้ ต ้ องรับผิด	

เสียอากรได้ทั่วราชอาณาจักร โดยมิต้องขอให้ศาลออก

ค�ำส่ัง ในการนีก้ฎหมายได้ก�ำหนดให้วิธีการยึดและขาย

ทอดตลาดทรัพย์สิน ให้ปฏิบัติตามประมวลกฎหมาย

วิธีพิจารณาความแพ่งโดยอนุโลม ส่วนวิธีการอายัด

ให้ปฏิบัติตามระเบียบที่อธิบดีก�ำหนดโดยอนุมัติของ

รัฐมนตร ีและได้ก�ำหนดวิธีการหักใช้เงนิทีไ่ด้จากการขาย

ทอดตลาดดังกล่าว โดยให้หักค่าธรรมเนียม ค่าใช้จ่าย	

ในการยึด และขายทอดตลาด และค่าอากรที่ไม่ได้เสีย

หรือเสียไม่ครบถ้วน ถ้ามีเงินเหลือให้คืนแก่เจ้าของ๙

	  ทั้งน้ี วิธีการอายัดทรัพย์สิน พระราชบัญญัติ

ศุลกากร พ.ศ.๒๕๖๐ ก�ำหนดให้ปฏิบัติตามระเบียบ

ท่ีอธิบดีก�ำหนดโดยอนุมัติของรัฐมนตรี กรมศุลกากร

ได้ด�ำเนินการออกกฎหมายล�ำดับรอง หรืออนุบัญญัติ 

โดยใช้ชื่อบทบัญญัติ “ระเบียบกรมศุลกากร ว่าด้วย

การอายัดทรัพย์สินของผู้ค้างช�ำระอากร พ.ศ. ๒๕๖๐” 

โดยเนื้อหาของระเบียบ แบ่งเป็นหมวดย่อย ๆ   ๙ หมวด 

ได้แก่ บททั่วไป  การอายัดทรัพย์สินหรือสิทธิเรียกร้อง  

วิธีการอายัด   ผลการอายัด   การอุทธรณ์หรือคัดค้าน

การอายัด   การบังคับให้ช�ำระหนี้ตามค�ำสั่งอายัด  	

การจัดการทรัพย์สินที่อายัด  การถอนการอายัด  และ

บทเบ็ดเตล็ด   ซึ่งระเบียบฉบับนี้ได้ลงประกาศใน	

ราชกิจจานุเบกษา และมีผลใช ้บังคับตั้งแต ่ วันท่ี 	

๒๗ พฤศจิกายน ๒๕๖๐ เป็นต้นไป

	 อย่างไรก็ตาม แม้พระราชบัญญัติศุลกากร 

พ.ศ. ๒๕๖๐ ได้ก�ำหนดให้อธิบดกีรมศลุกากรมอี�ำนาจมี

อ�ำนาจใช้มาตรการบงัคับกับให้ผูน้�ำของเข้าหรอืผูส่้งของ

ออกช�ำระอากรที่ค้างได้ ซึ่งถือว่าเป็นกรณีที่มีกฎหมาย

ก�ำหนดมาตรการบังคับทางปกครองไว้ในกฎหมาย

เฉพาะแล้วก็ตาม แต่หากกฎหมายเฉพาะไม่มหีลกัเกณฑ์

ที่ประกันความเป็นธรรมหรือมีมาตรฐานในการปฏิบัติ

ราชการต�่ำกว่าหลักเกณฑ์ท่ีก�ำหนดในพระราชบัญญัติ

วิธีปฏบัิตริาชการทางปกครอง ย่อมจะต้องใช้หลกัเกณฑ์

ตามพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง 	

พ.ศ. ๒๕๓๙  มาปฏิบัติซึ่งการใช้มาตรการบังคับทาง

ปกครองมีหลักการที่ส�ำคัญ  อันได้แก่

	 ๑. มาตรการบังคับทางปกครองต้องใช้ 
เท่าที่จ�ำเป็น
	  การบงัคบัทางปกครองจ�ำต้องกระท�ำเพียงเพ่ือ

ให้บรรลุผลของค�ำสั่งทางปกครองโดยให้มีผลกระทบ

กระเทือนต่อบคุคลผูอ้ยู่ในบงัคบัของค�ำส่ังทางปกครอง

น้อยท่ีสดุ๑๐ กล่าวคือจะใช้มาตรการบงัคับทางปกครอง

กับทรพัย์สินของผู้ค้างช�ำระอากรได้ไม่เกินกว่าหนีอ้ากร

ที่ค้างช�ำระ และจะต้องเลือกบังคับเอากับทรัพย์สินที่

ท�ำให้ผู้ค้างช�ำระอากรเดือดร้อนน้อยที่สุด

	  ๒. ก่อนใช้มาตรการบังคบัทางปกครองต้อง
มีการเตือนก่อนเสมอ	 	

	  การใช้มาตรการบังคับทางปกครองย่อม

กระทบกระเทือนต่อสิทธิเสรีภาพของผู้รับค�ำสั่งทาง

ปกครอง     กฎหมายจึงก�ำหนดให้ต้องมีการเตือนก่อน  

จึงจะใช้มาตรการบังคับทางปกครองตามค�ำสั่งทาง

ปกครองที่ก�ำหนดให้ช�ำระเงินได้๑๑  

	 ๓. มาตรการบังคบัทางปกครองต้องมคีวาม
แน่นอนชัดเจน
	 การใช้มาตรการบงัคบัทางปกครองต้องมคีวาม

แน่นอนชดัเจนเพ่ือให้ผู้รบัค�ำส่ังทางปกครองได้ทราบว่า

ตนอาจถูกกระทบกระเทือนอย่างใดบ้าง และจะต้อง

มีการระบุมาตรการบังคับทางปกครองไว้อย่างชัดเจน	

ในค�ำเตือน๑๒

๙ พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ.๒๕๖๐  มาตรา ๒๔  ในการบังคับค่าอากรที่ค้างช�ำระ 
หากกรมศุลกากรได้ด�ำเนนิการตามมาตรา ๒๓ แล้ว ยังไม่ได้รับค่าอากรหรือได้รบัไม่ครบ
ถ้วน ให้อธบิดมีอี�ำนาจส่ังยดึหรอือายัด และขายทอดตลาดทรัพย์สนิของผูต้้องรบัผดิเสยี
อากรได้ทั่วราชอาณาจักร โดยมิต้องขอให้ศาลออกค�ำสั่ง
	 วิธีการยึดและขายทอดตลาดทรัพย์สิน ให้ปฏิบัติตามประมวลกฎหมายวิธี
พิจารณาความแพ่งโดยอนุโลม ส่วนวิธีการอายัดให้ปฏิบัติตามระเบียบที่อธิบดีก�ำหนด
โดยอนุมัติของรัฐมนตรี
	 เงินที่ได้จากการขายทอดตลาดดังกล่าว ให้หักค่าธรรมเนียม ค่าใช้จ่ายใน
การยึดและขายทอดตลาด และค่าอากรที่ไม่ได้เสยีหรือเสียไม่ครบถ้วน ถ้ามเีงนิเหลอืให้คนื
แก่เจ้าของ
๑๐ พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ.๒๕๓๙ มาตรา  ๕๖  วรรคท้าย  
ให้เจ้าหน้าทีต่ามวรรคหนึง่หรือวรรคสองใช้มาตรการบงัคับทางปกครองเพยีงเท่าทีจ่�ำเป็น
เพือ่ให้บรรลุวัตถุประสงค์ของค�ำสัง่ทางปกครองโดยกระทบกระเทอืนผูอ้ยู่ในบงัคบัของค�ำ
สั่งทางปกครองน้อยที่สุด
๑๑ พระราชบัญญตัวิิธปีฏบิัตริาชการทางปกครอง พ.ศ.๒๕๓๙ มาตรา  ๕๗ วรรคแรก ค�ำ
ส่ังทางปกครองที่ก�ำหนดให้ผู้ ใดช�ำระเงิน ถ้าถึงก�ำหนดแล้วไม่มีการช�ำระโดยถูกต้องครบ
ถ้วน ให้เจ้าหน้าที่มีหนังสือเตือนให้ผู้นั้นช�ำระภายในระยะเวลาที่ก�ำหนดแต่ต้องไม่น้อยกว่า
เจ็ดวัน ถ้าไม่มีการปฏิบัติตามค�ำเตือน เจ้าหน้าที่อาจใช้มาตรการบังคับทางปกครองโดย
ยึดหรืออายัดทรัพย์สินของผู้นั้นและขายทอดตลาดเพื่อช�ำระเงินให้ครบถ้วน  
๑๒ ดู พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ.๒๕๓๙ มาตรา  ๕๙ และ
มาตรา ๖๐




